PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$ 1.573.575,22 ( um milhão quinhentos e
setenta e três mil quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos ) , às dotações
orçamentárias abaixo discriminadas:

Abre crédito  por Anulação

Artigo 1º     -

DECRETO N.º 1155 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

O gestor de PRATINHA usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a Lei n°1088, decreta:

02 PODER EXECUTIVO 1.573.575,22
10 GABINETE DO PREFEITO 10.284,51

10 GABINETE DO PREFEITO
0115 MANUT. CONV. TRIBUNAL DE JUSTICA DE MG04 062 0003 2 7.027,11

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.027,11
0006 MANUT. GABINETE DO PREFEITO04 122 0003 2 3.257,40

3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 3.257,40
25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 28.439,92

25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
0012 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO04 122 0006 2 28.439,92

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 28.439,92
30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA 1.119,00

30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA
0015 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FAZENDA04 122 0005 2 1.119,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.119,00
35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 121.687,36

35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
0020 MANUTENÇÃO DEPARTAMETNO DE OBRAS04 122 0010 2 90.045,21

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.152,59
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.382,85
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 39.509,77

0022 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA15 452 0013 2 23.977,81
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 4.168,62
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 19.809,19

0023 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO E VELÓRIO15 452 0014 2 7.664,34
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.136,33
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.528,01

36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 30.951,59
36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

0027 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS26 782 0018 2 30.951,59
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.084,04
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 867,55

40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 488.466,63
40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

0028 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO12 122 0006 2 38.042,88
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.355,30
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.951,08
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 6.673,33
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 1.063,17

0029 FORNECIMENTO DE MERENDA AO EDUCANDO12 306 0027 2 8.096,30

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:34:50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.096,30
0030 MANUTEÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%12 361 0020 2 93.954,27

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 11.785,93
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.853,00
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 57.199,28
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.502,06
3 3 90 30 04  Gas Engarrafado 614,00

0032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 25%12 361 0022 2 57.534,36
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 51.995,35
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.539,01

0034 TRANSPORTE ESCOLAR12 364 0026 2 4.580,04
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.292,32
3 3 90 14 00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.287,72

0035 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE-ESCOLAR-25%12 365 0024 2 68.931,59
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 39.328,80
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 21.868,15
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 7.734,64

0036 MANUTENÇÃO CRECHE-25%12 365 0024 2 217.327,19
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.636,72
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 128.195,60
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 4.932,20
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 49.318,14
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 24.058,41
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 186,12

41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB 298.277,16
41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB

0039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB12 361 0020 2 298.277,16
3 1 90 04 01 Pessoal do FUNDEB (Recursos: Minimo de 60%) 6.021,30
3 1 90 11 01 Vencimentos e Salários 240.256,65
3 1 91 13 04 Obrigacoes Patronais Referentes ao FUNDEB (Minimo de 60%) 51.999,21

42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE 9.250,00
42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE

0045 MANUTENÇÃO DO PARQUE SANTA CRUZ23 695 0034 2 9.000,00
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.000,00

0081 MANUTENÇAO DAS ATIV. DESPORTIVAS27 122 0030 2 250,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 250,00

43 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 32.864,69
43 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

0063 MANUT. DO DEP. MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL04 122 0006 2 19.550,98
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.769,44
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 14.781,54

0068 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR08 243 0044 2 13.313,71
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.046,06
4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.267,65

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 413.675,84
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0052 MANUTENÇÃO BASICA DE SAUDE - 15%10 301 0035 2 213.728,78
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.212,80
3 1 90 11 99 95.068,93
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 84.971,05
3 1 91 13 02 Contribuicao Patronal para o RPPS (exceto a Incidente sobre o FUNDEB)18.713,34
3 3 90 30 99 Outros Materiais de Consumo 2.622,66
3 3 90 33 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 300,00

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:34:50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.840,00
0054 MANUTENÇÃO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA-PAB10 301 0035 2 101.839,34

3 1 90 11 99 88.724,47
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.559,97
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 7.492,86
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 62,04

0114 MANUT. BASICA DE SAUDE - SAUDE EM CASA10 301 0035 2 1.745,15
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.745,15

0219 MANUT. TRAT. FORA MUNCIPIO -TFD-15%10 302 0036 2 75.097,92
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 53.467,54
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 5.027,20
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.259,91
3 3 90 14 00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.343,27

0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 21.264,65
3 1 90 04 04 Combate Endemias 3.106,40
3 1 90 11 01 Vencimentos e Salários 16.470,72
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.687,53

47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 23.476,27
47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0211 MANUT. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA08 244 0043 2 23.476,27
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.350,52
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.489,23
3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 504,73
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 4.729,87
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.967,64
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 434,28

48 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE 42.203,64
48 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

0067 MANUT. DO FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENTE08 243 0006 2 42.203,64
4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 42.203,64

50 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO 520,80
50 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

0074 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEFESA20 608 0046 2 520,80
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 520,80

55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 72.357,81
55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

0086 MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO17 512 0017 2 72.357,81
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.864,33
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 51.235,60
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.257,88

Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações
orçamentárias :

Artigo 2 º    -

02 PODER EXECUTIVO 1.573.575,22
25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 38.077,85

25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
0012 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO04 122 0006 2 38.077,85

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 38.077,85
41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB 298.277,16

41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB
0039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB12 361 0020 2 298.277,16

3 1 90 04 02 Pessoal do FUNDEB (Recursos: Minimo de 40%) 6.021,30
3 1 90 11 02 Vencimentos e Salarios 292.255,86

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:34:50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE 125.846,38
42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE

0018 CONST. AMP. PARQUE MUNICIPAL M. STA. CRUZ23 695 0034 1 96.846,38
4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 96.846,38

0136 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS27 811 0031 2 29.000,00
3 3 90 31 00 PREMIACOES CULTURAIS ARTISTICAS CIENTIFICAS DESPORTIVAS29.000,00

43 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 54.924,39
43 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

0063 MANUT. DO DEP. MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL04 122 0006 2 54.924,39
3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 18.713,34
3 3 70 41 00 CONTRIBUICOES 17.211,05
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 19.000,00

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 560.223,57
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0052 MANUTENÇÃO BASICA DE SAUDE - 15%10 301 0035 2 213.802,84
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 213.802,84

0054 MANUTENÇÃO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA-PAB10 301 0035 2 34.562,04
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 34.562,04

0101 MAN. AMB. HOSPITALAR REC. - MAC10 302 0035 2 59.784,44
3 3 90 30 10  Material Odontologico 24.600,00
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 35.184,44

0058 MAN. AMB. HOSPITALAR REC. FES-MG10 302 0036 2 1.745,15
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.745,15

0218 SENTENÇAS JUDICIAIS - 15%10 302 0036 2 28.000,00
3 3 90 91 00 SENTENCAS JUDICIAIS 28.000,00

0219 MANUT. TRAT. FORA MUNCIPIO -TFD-15%10 302 0036 2 173.459,13
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 122.920,13
3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.539,00

0210 MANUT. BASICA VIG. SANITARIA - FEDERAL10 304 0035 2 7.492,86
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.492,86

0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 41.377,11
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 34.427,11
3 1 90 11 99 6.950,00

55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 72.357,81
55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

0086 MANUTENÇAO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO17 512 0017 2 72.357,81
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 72.357,81

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 423.868,06
99 RESERVA DE CONTINGENCIA

0999 RESERVA DE CONTINGENCIA99 999 9999 9 423.868,06
9 9 99 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 423.868,06

Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor na data de sua publicação.Artigo 3 º     -

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:34:50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA , Estado de MINAS GERAIS 03 de dezembro de 2024.

 -

JOHN WERCOLLIS DE MORAIS
PREFEITO
CPF - 042.024.726-24

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:34:50

	Digital Assinatura:
		2025-03-30T14:35:56-0300